aperta una cassetta dell'elemosine della cappella dell'Santiss.mo corpo

di Christo et altri firti per li quali eri chiamato publico ladrone, et

dechiarato suspeso dall'essecutione de tutti li tuoi ordini,et dall'admi-

nistratione delli Sant mi sacramenti, et poi commutata la detta pena

per la tua inhabilità ad esser perpetuamente intruso in un Monasterio

da un vicario, et Commissario Apostolico fusti per li altri delitti spet-

tanti al nostro Tribunale mandato alle carceri di questo S.to officio

insieme col processo, et essendo più uolte da nostri Ministri , et officiali

essaminato hai confessato esser uero di hauer creduto dal mese d'Ago-

sto sino a Natale

Che l'usare carnalmente con donne d'altri, con la Commadre et con

le figliuole spirituali non è peccato , et perciò dopo detto atto carnale

commesso da te più uolte etiandio la notte della Natiuità di Nostro

Signore hai celebrato la matina senza confessartene , et il medesimo

hai insegnato nella confessione sacramentale ad una tua affine in terzo

grado et figlia spirituale ricercandola dè dishonestà, et anco ad una

tua Commadre, affermandole di più falsamente che la cognatione spi-

rituale non si contraheua se non tra il battezzante, et il battezzato

Che parimente nell'atto della confessione sacramentale et quando li

penitenti si confessauano de' loro peccati carnali in tempo del Sant.mo

giubileo gli hai essortato a perseuerare nel peccato et insegnato a

credere che non fusse peccato

Che hai riuelato li peccati de' tuoi penitenti con graue scandolo, et

danno di quelle persone
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Che essendo ricercato a battezzare un figliuolo de un tuo paro-

chiano non uolesti battezzarlo, ne dare commodità ad un altro sacer-

dote che lo battezzasse per l'odio che portaui al padre

Che hai celebrato la Messa una uolta senza Messale dicendo non esser

certo se recitasti tutto il Canone

Che hai detto pubblicamente in un sermone che ad uno pouero

huomo erano maggiori le pene di questo mondo che le pene del Pur-

gatorio se bene hai affermato di non hauerlo creduto et che essendo

putto facesti un scongiuro appresso un fonte con abuso d'una cro-

cetta di cipresso nel spontare del sole per far comparire uno spirito

in forma humana per sapere da lui d'un Thesoro leggendo una carta

che teneui in mano

Per il che uisto, et considerato da Noi il processo contro di te for-

mato con li predetti tuoi graui , et enormissimi errori, non senza

nostro gran dispiacere, et cordoglio et uotata la tua causa nella Con-

gregatione nostra generale habbiamo deliberato di uenire alla sentenza

infrascritta

Inuocato donque il nome del Nostro Signore Giesù Christo et della

Gloriosissima Madre sempre Vergine Maria, nella causa et cause pre-

dette vertenti nell'santo officio tra il R.do Anselmo Canuti Dottore di

Legge Procuratore fiscale di esso santo officio da una parte, et Te An-

tonio Nantio Reo inquisito processato confesso, et colpeuole ritrouato,

sopra l'heretica prauità dall'altra parte. Per questa nostra deffinitiua

sentenza che di conseglio di R.di Padri Theologi et giuris Periti pro-

ferimo in questi scritti, Dicemo, Pronunciamo, sententiamo , et dechia-

ramo che Tu Antonio Nantio predetto sei stato heretico pernicioso

etiam nell'atto della Confessione sacramentale, et per ciò sei incorso

in tutte le censure ecclesiastiche et pene imposte a gli heretici da

sacri Canoni, leggi et constitutioni tanto generali quanto particolari,

et tra le altre nella confiscazione de tutti, et singoli tuoi beni mobili

et immobili raggioni, et attioni che ti trovassi hauere secondo la forma

dei sacri Canoni at Constitutioni, dechiarando quelli doversi applicare

si come li applicamo a chi di raggione si deuono secondo la dette

Constitutioni ordinano, et per queste et per altre enormi sceleratezze

da te commesse di sacrilegi adulterio, et incesto, et per la pericolosa

et pestilente dottrina da te insegnala a tuoi penitenti in graue scan-

dalo di quelli, non te giudicando noi degno d'essere admesso alla

Misericordia, ne receuuto al grembo della santa Chiesa, dover esser
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condannato sicome ti condanniamo ad esser degradato da tutti gli ordini

maggiori et minori nelli quali sei constituito, et cosi degradato douere

essere discacciato si come ti scacciamo dal foro nostro ecclesiastico, et

dalla nostra santa, et immaculata Chiesa et douere essere rilasciato

alla Corte secolare si come ti rilasciamo alla Corte di Monsignore Go-

uernatore di Roma et suo luogotenente, et per punirti delle debite

pene, pregandolo però che uoglia mitigare il rigore delle leggi circa

la pena della tua persona che sia senza pericolo di morte, o mutila-

zione di membro.

Et così dicemo, giudicamo , sententiamo, dichiaramo, condanniamo,

scacciamo, rilasciamo, el preghiamo in questo, et in ogni altro miglior

modo, et forma che potemo, et douemo di raggione.

Ila pronunciamus Nos Cardinales Inquisitores generales infrascripti

Jacobus Cardinalis Sabellus Episcopus Portuensis.